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Tuyên Quang, ngày      tháng 02 năm 2022  

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính 
trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 

tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI 
về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam  

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước  

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh 

thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kết 

luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước (sau đât viết tắt là Kết luận số 76-KL/TW 

và Nghị quyết số 33-NQ/TW). 

- Rà soát và tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại các 

Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy Sở Tư pháp 

về việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW. 

- Kế thừa và phát huy những kết quả, kinh nghiệm đã đạt được trong 05 

năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW (giai đoạn 2014 - 2019), bổ sung các 

nhiệm vụ, giải pháp để các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tập trung chỉ 

đạo, phối hợp thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW theo yêu cầu của 

Bộ Chính trị tại Kết luận số 76-KL/TW, nhằm tạo chuyển biến sâu sắc trong 

nhận thức và hành động của toàn thể công chức, viên chức, người lao động đối 

với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, phát triển toàn diện con người 

Việt Nam, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước trong thời kỳ mới. 

2. Yêu cầu  
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- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm đúng tiến độ, phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ của ngành và tình hình thực tế của cơ quan, gắn với 

triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong quá trình tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 33-NQ/TW, Kết luận số 

76-KL/TW, Kết luận số 418-KL/TU ngày 22/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban 

Chấp hành Trung 2 ương Đảng (khóa XI) về xây dựng về phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước  và các văn 

bản có liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đến 

toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan.   

- Đơn vị thực hiện: 

+ Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục 

pháp luật tham mưu thực hiện tại các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở; 

+ Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện tại đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm định đề nghị xây dựng Nghị quyết 

của HĐND tỉnh và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND 

tỉnh; tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung 

ương và địa phương có nội dung liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 

biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo yêu cầu. 

3. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật do   HĐND, 

UBND tỉnh ban hành 

3.1. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát các văn bản 

quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có nội dung liên quan đến 
xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; kiến nghị sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản để bảo đảm phù hợp với quy định 
của pháp luật và tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 
biến, giáo dục pháp luật. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.2. Kịp thời đăng tải, cập nhật đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật và 

thuộc tính của văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên “Cơ sở dữ liệu văn 

bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về 
văn bản pháp luật”. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 
biến, giáo dục pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách của nhà nước 

có liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.  

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

5. Tăng cường xây dựng văn hóa công sở 

5.1. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, hướng đến chính 

quyền số, cải cách thủ tục hành chính, công khai quy trình giải quyết thủ tục 

hành chính phục vụ doanh nghiệp và người dân. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5.2. Xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh; thực hiện nghiêm các quy 

định về nêu gương đối với cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ, công chức, viên 

chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; xây dựng và thực hiện các chuẩn mực văn 

hóa đạo đức trong lãnh đạo, quản lý; chủ động, tích cực đấu tranh phòng, chống 

tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”  trên lĩnh vực văn hóa; xây dựng lối sống tuân thủ 

pháp luật, tôn trọng đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, 

“Tương thân, tương ái”; xây dựng cơ quan văn hóa; thực hiện tốt Quy chế dân 

chủ ở cơ sở; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

- Đơn vị thực hiện:  

+ Văn phòng Sở tham mưu thực hiện tại các phòng, đơn vị chuyên môn 

thuộc Sở; 

+ Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện tại đơn vị. 
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- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; công chức, viên chức, 

người lao động Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở và trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định. 

2. Giao Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo 

dục pháp luật tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo 

kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 

của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 

09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang./. 

Nơi nhận:               
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (t/hợp);  
- Giám đốc Sở; 
- Các PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở    (thực hiện);                 
- ĐVSN trực thuộc Sở; 
- Trang TTĐT STP (đăng tải); 
- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL. 
  (Lan.15b điện tử). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

N 
Nguyễn Thị Thược 
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